УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

01.02. 2019  г.                                 П Р И К А З                                           №56

г. Мичуринск

О  предупреждающих мерах

По итогам 2017, 2018 годов Рособрнадзором проведен анализ результатов единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) выпускников, награжденных  медалью «За особые успехи в учении». Установлено, что   54%  медалистов не подтверждают свои знания на ЕГЭ и это свидетельствует  о низком качестве подготовки  и признаках необъективности оценки знаний обучающихся.
В Тамбовской области медали «За особые успехи в учении» в 2018 году получили 13,2% выпускников, что  выше  среднего показателя по России (11,9%),  в Мичуринске (12,8%).
По данным мониторинга, проведенного Федеральным институтом  оценки качества, 74% выпускников Тамбовской области, награжденных медалью, не подтвердили свои знания на ЕГЭ. И в  школах города Мичуринска  выделяется аналогичная  категория медалистов.
В настоящее время управлением образования и науки Тамбовской области проведен мониторинг кандидатов на выдачу медалей «За особые успехи  в учении» в 2019 году (приказ управления образования и науки Тамбовской области от 17.01.2019 №74 «О проведении выборочной  перепроверки итогового сочинения»), в ходе которого выявлены:
· школы с высокой долей обучающихся  – кандидатов  на получение медали «За особые  успехи  в учении», а именно: МБОУ СОШ №19 (16,7%), МБОУ СОШ №1 (14,8%), МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова (13,8%);
· школы с  высоким индексом неподтверждения медалей в 2018 году: МБОУ СОШ №2 (индекс неподтверждения 50%), МБОУ СОШ №7 ( 50%);
· школы с необъективными результатами (выборка среди выпускников, получивших 5 «зачетов» из 5, но имеющих оценку «3» по русскому языку  в 1 полугодии 2018 – 2019 учебного года): МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №15;
· школы с высокой долей  выпускников  с 5 «зачетами» из 5: МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова (93,1%);
· школы с высокой долей  выпускников, имеющих «незачет» по критерию «Грамотность»: МБОУ СОШ №7 (65,4%).

На основании вышеизложенного  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению  объективности выдачи медалей «За особые успехи в учении» (приложение).
2. Повысить меру личной  ответственности руководителей общеобразовательных учреждений в рамках  работы с системой «Дневник.ру»
3. Руководителям ОУ проанализировать  данные Рособрнадзора и разработать план мероприятий по повышению объективности и  качества подготовки выпускников – претендентов на медаль до 11 февраля.
4. Контроль за исполнением  приказа возложить на Бабайцеву Н.Л., ведущего специалиста управления народного образования.

Начальник управления                                                             А.В. Климкин

Бабайцева Н.Л.,
5-31-91

  ПРИЛОЖЕНИЕ
ПЛАН
мероприятий по повышению объективности выдачи медалей
 «За особые успехи в учении»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Работа с руководящими и педагогическими  работниками ОУ

	1
	Совещание с руководителями ОУ на тему «Результаты мониторинга качества подготовки выпускников, награжденных медалью «За особые успехи в учении» (2017, 2018 годы), полученные  Рособрнадзором».
	Январь,  2019
	С.Г.Миронова,
Н.Л. Бабайцева

	2
	Совещание с заместителями директора по УВР, со школьными координаторами ГИА -11 на тему «Об изменениях, внесенных  в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном и среднем общем образовании и их дубликатов (от 17.12.2018)»

	Н.Л. Баабйцева

	3
	Совещание с руководителями ОУ «О  личной ответственности каждого  руководителя    в рамках  работы с системой  «Дневник.ру»

	Февраль, апрель 2019
	А.В. Климкин,
Н.Л. Бабайцева

	4
	Совещание с учителями-предметниками «О персональной ответственности каждого учителя-предметника  в системе Дневник.ру»
	Февраль – май, 2019
	Руководители ОУ

	Работа с обучающимися 11-х классов

	5
	Проведение разъяснительных бесед  на тему  «Об изменениях, внесенных  в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном и среднем общем образовании и их дубликатов (от 17.12.2018)».  «Кому выдается медаль «За особые успехи в учении?»
	Февраль - март
	Руководители ОУ

	Работа с родителями обучающихся 11-х классов

	6
	Проведение разъяснительной работы  на родительских собраниях «Об изменениях, внесенных  в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном и среднем общем образовании и их дубликатов (от 17.12.2018)».
	Февраль – март
	Руководители ОУ

	Мониторинги

	7
	Анализ результатов перепроверки итогового сочинения выпускников, претендующих  на получение медали
	Февраль
	 Н.Л. Бабайцева
С.В. Савенкова

	8
	Мониторинг рубежных оценок за 10 и 11 классы, результатов ГИА – 9, ГИА-11 всех претендентов  на получение медали
	Январь,
июнь 2019
	Н.Л. Бабайцева,
руководители ОУ

	9
	Анализ текущей успеваемости по результатам  мониторинга данных в системе «Дневник.ру»
	Февраль, май 2019
	Н.Л. Бабайцева,
руководители ОУ

	10
	Анализ результатов пробных ЕГЭ претендентов на медаль.
	Март – апрель, 2019
	Н.Л. Бабайцева, руководители ОУ